S. II.

Solvuntur Objections.

Obijctio prima: Nulla scientia probat de suo obiecto quod sit, sed supponit; ut dicitur i. Poster. Sed Theologia probat Deum esse, ut sequenti tractatu patebit: Ergo Deus non est obiectum Theologiae. Respondeo quod existentia subjecti, non potest probari ab aliqua scientia a priori, & per medium proprium, & intrinsecum: bene tamen a posteriori, per medium ab alia scientia mutuaum, licet sub deserviens & ministrans, & sic Theologia demonstrat existentiam Dei, rationibus desumptis a Metaphysica, quae ministrat Theologiae. Adde quod existentia Dei ut Auctoris supernaturalis, a Theologia non probatur, sed pars creditur, & sic est proprie subjectum eius, solum autem e rationibus Metaphysicis probat Deum esse, ut auctorem naturalem.

Obijctio secunda: Obiectum adaequatum scientiae, praedicari debet de omnibus partibus illius, & esse causa adaequata omnium proprietatum quae in ea demonstrantur: Sed Deus sub ratione Deitatis, non habet illas conditiones: Ergo non est obiectum adaequatum Theologiae. Major patet, Minor probatur: Deus enim non praedicatur de Angelo, vel homine, & talis obiectis, de quibus in Theologia disputatur: item Deus sub ratione Deitatis, non est causa innascibilitatis, verbi gratia, quae est in Patre, alias talis proprietates compereret cuiuslibet personae divinae, in qua Deitas reperitur; & sic Filius & Spiritus Sanctus essent innascibiles.

Respondeo negando Minorem: ad eum primum probationem dicendum est, obiectum adaequatum scientiae praedicari debere de omnibus partibus illius, vel in recto, vel in obliquo; & hoc secundo modo Deum praedicari de homine, & Angelo, ceterisque obiectis, de quibus in Theologia tractatur: quia illa, vel sunt ipsemet Deus, vel

vel aliquid Dei, eius scilicet proprietates, vel effectus, vel media ad ipsum conducentia, ut ante exposuimus. Ad fecundam probationem, respondetur obiectum formale scientiae debere esse radicem, & principium omnium proprietatum, quae in ea demonstrantur, vel secundum se, vel quatenus reperitur in particularibus speciebus determinatum: sic ens mobile, ut determinatum ad corpora caelestia, & elementaria: est causa proprietatum, quae de elementis, & corporibus caelestibus, in Physica demonstrantur, unde ad hoc ut Deus sub ratione Deitatis sit obiectum adaequatum Theologiae, satis est quod Deitas, ut determinata ad personam Patris, & modificata per relationem Paternitatis, sit radix innascibilitatis.

Obijctio tertio: Illud omne pertinet ad obiectum formale quod specificativum Theologiae, cui immediato convenit ratio formalis sub qua ipsius Theologiae: At non solum Deo sub ratione Deitatis, sed etiam omni enti supernaturali immediate convenit ratio formalis sub qua Theologiae: Ergo non solum Deus, sed etiam omne ens super-naturale, pertinet ad obiectum formale Theologiae. Minor patet, nullum enim est ens super-naturale, quod non possit immediate & per se revelari, & quod magis est, potest independenter ab ipso Deo ut auctore supernaturali revelari: nec desineret esse Theologia, quamvis Deus non fuisset ipse revelatus per lumen super-naturale, dummodo supponeretur cognitum naturaliter, & alia entia super-naturalia per fidem revelarentur. Major vero probatur inductione in omnibus scientiis naturalibus, in quibus non assignatur aliquid ens particulare pro obiecto formali & adaequato: sed illud omne quod abstractit a materia singulari, sensibili, aut intelligibili; & ut omne effugium praecludatur, & paritas sit adaequata: quamvis aliqua illarum scientiarum habeant unum obiectum principale, ad quod omnia alia de quibus tractant, referunt; ut patet in Metaphysica respectu Dei, & in Logica respectu Demonstrationis, ad quam omnes aliae secunda intentiones ordinantur; quia tamen in Metaphysica, non solum Deus, sed etiam alia entia creata, & in Logica, non solum Demonstratio, sed etiam aliae secunda intentiones, participant rationem formalem sub qua praedictarum scientiarum, & sunt obiecta per se scibilia ab illis quamvis per impossibile, nec Metaphysica Deum, nec Logica Demonstrationem considerarent; ideo obiectum Metaphysicae non est solum Deus, sed omne ens abstrahens a materia intelligibili, nec obiectum Logicae sola Demonstratio aut Syllogismus, sed omne ens rationis secundo intentionale. Ergo similiter in proposito, quamvis Deus sit obiectum principale Theologiae, non erit tamen eius obiectum adaequatum, sed omne ens divinum super-naturale inspiratione cognoscibile. Unde D. Thomas in prologo sententiarum quest. 1. art. 4. asserit ens divinum per inspirationem cognoscibile, esse subjectum Theologiae; & paulo infra addit quod Deus non est eius subjectum, nisi sicut principaliter intantum.